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دکتر نصرالله حدادی پژوهشگر فرهنگ عامه:
تعزیه باید به شیوه سنتی اجرا شود

دکتر نصرالله حدادی پژوهشگر فرهنگ عامه و تهران شناس 
در پاسخ به این سوال که چه اماکنی درگذشته به عنوان محل های 
دائمی برگزاری تعزیه به شــمار می رفته اند گفت: اساسا تعزیه 
همیشه در فضاهای باز خوانده می شده است. یکی از مکان هایی 
که هنوز سکوهای تعزیه درآن باقی است ولی دیگر تعزیه ای درآن 
خوانده نمی شود، باغچه روبه روی تکیه رضاقلی  خان است؛ این 
تکیه در نزدیکی چهار راه مولوی در کوچه رضاقلی خان هدایت 
واقع اســت که در واقع جد خانواده صادق هدایت بوده است. 
علیرغم این  که ســکوی تعزیه هنوز دراین محل وجود دارد اما 
دیگر سال هاست که تعزیه ای برروی آن برگزار نمی شود. یکی 
دیگر از مکان هایی که تعزیه درآن خوانده می شد حوالی میدان 
تجریش بوده که تا همین شش هفت سال پیش هم در این منطقه 
تعزیه هایی برگزار می شد. هرچند باید به این نکته توجه داشت که 
تعزیه ها عمدتا در تکایا خوانده می شده اند. یکی از تعزیه های قابل 
 توجه که در تاریخ به شکل مستند ذکر شده و در عین  حال عجیب 
هم هست، تعزیه ای اســت که زنان در گذشته اجرا می کردند. 
نمونه آن تعزیه ای است که در خانه میرزاحسین سپهسالار که از 
نمایندگان فتحعلی شاه قاجار بوده، توسط همسر او در محل فعلی 
کتابخانه مجلس شورای اسلامی خوانده و برگزار می شد. هر چند 
اطلاعات بیشتری درباره این  که این گروه از خانم ها چگونه تعزیه 
می خوانده اند و نقش های تعزیه را چه کسانی بر  عهده داشته اند 
اطلاعاتی در دست نیست. علاوه بر مکان هایی که به آن اشاره 
کردم، خیابان شهید فروزش فعلی )مهدیخانی سابق( هم یکی 
از مکان هایی بوده است که ســال ها میزبان اجرای تعزیه های 

گوناگون بوده است. 

با اجرای صحیح تعزیه می توان حس و حال وقایع کربلا را منتقل 
کرد

این پژوهشــگر فرهنگ عامه اضافه می کند: تعزیه هنری 
آیینی است که حداقل 450  سال سابقه در ایران دارد و خاستگاه 
اصلی آن به دوره صفویه در شهر اردبیل بر می گردد. البته بعدها  
که پایتخت صفویان از اردبیل به قزوین منتقل می شود تعزیه ها 
هم بیشتر در این شهر اجرا می شده اند. به همین خاطر ما بهترین 
طومارهای تعزیه و بهترین تعزیه خوانان را در قزوین و طالقان 
داشته ایم. بعد از آن  که پایختت به اصفهان منتقل می شود تعزیه 
هم به آنجا می رود و با پدید آمدن تعزیه خوانان خوبی در توابع 
اصفهان مانند گلپایگان و خوانسار، این هنر به اوج و شکوفایی 
می رسد. البته به این معنی نیست که در شهرهای دیگر تعزیه 
برگزار نمی شده است، بلکه می خواهم بگویم تعزیه درگذشته 
به  واسطه تغییر پایتخت صفویان بیشتر در این شهرها اجرا شده 
است. نکته دیگر این  که، تعزیه باید بر اساس طومار خوانده شود و 

می توان گفت؛ این طومارها نقشی اساسی در این حیطه داشته اند. 
امروز نمونه های فاخری از طومارهــای تعزیه باقی مانده اند که 
برخی از این نسخ، در موزه کتابخانه ملک نگهداری می شوند. 
تعزیه خوانی همواره یک هنر به شمار می رفته و تعزیه خوان باید به 
شیوه ای به اجرای این هنر می پرداخته است تا بتواند فضای وقایع 
و حس و حال آن را به مردم منتقل کند. کمااین که اگر امروز هم 
تعزیه ای به درستی اجرا شود مردم با آن ارتباط برقرارمی کنند. 

حدادی با اشــاره به این  که یکی از نمونه های فاخر تعزیه را 
در سریال »شب دهم« مشــاهده کردیم ادامه داد: با وجود آن  
که بیش از بیست سال از پخش این سریال می گذرد ولی هنوز 
که هنوز است سریالی مشابه آن ساخته نشده است که بتواند 
به زیبایی، ابعاد تعزیه را در معــرض دید مخاطب بگذارد. طبعا 
تولید بیشتر چنین آثاری می تواند به شناخت و معرفی تعزیه 
نزد نسل جوان منجر شود. هرچند امروز تعزیه خوانی دستخوش 
تغییراتی قرارگرفته است، به  عنوان مثال، گاه تعزیه خوان در 
حالی که بلندگو به دست دارد به تعزیه خوانی می پردازد که باعث 
می شود تا اصالت تعزیه از بین برود. از این رو، معتقدم تعزیه باید 

به همان شیوه سنتی برگزار شود تا وقتی مردم به تماشای آن 
می نشینند حس کنند که وارد آن دوره خاص تاریخی شده و 

صحنه ها برایشان یادآور آن مقطع زمانی باشد. درسال های 
گذشته، تعزیه خوانان خوبی داشتیم که می توانستند در 

انتقال این حس و حال به بیننده موفق باشند، اما هرچه 
گذشت، هم تعزیه در جامعه کمتر اجرا شد و هم از 

تعداد این تعزیه خوانان نیز کاسته شده است. 

نقش رسانه های گروهی در شناساندن 
زوایای پنهان تعزیه 

این تهران شناس و پژوهشگر اذعان 
داشت: در ســال های گذشته، تعزیه 

بیش از امروز در زندگی مردم 
جاری و ساری بود و گاه در 
طول یک سال، پرده خوانان 
بــه اجــرای تعزیه های 

می پرداختند،  مختلف 
اما امــروز تعزیه تنها 
به ایام محــرم و صفر 
محدود شــده و بعد از 
آن، در ماه هــای دیگر 

سال اجرا نمی شود. مسلما با 
انجام کارهای موردی و مقطعی 
دراین زمینه نمی توان امیدوار 
بود که زوایای مختلف تعزیه 
نزد افراد جامعه به  خصوص 

نسل جوان شناخته شود. 

گزارش صبا درباره جایگاه تعزیه ازگذشته تا امروز 

هنری که قابلیت جهانی شدن دارد 
 تعزیه یا شــبیه خوانی گونه ای از نمایش مذهبی   سنتی است که 
محور اصلی آن به روایت واقعــه کربلا اختصاص دارد. این هنر که 
دارای پیشینه ای طولانی و تاریخی در کشور ما به شمار می رود و 
در دوره های مختلف زمانی، یعنی از دوره صفویه تا امروز در میادین و تکایا به اجرا 
درآمده است. تعزیه خوانان تلاش کرده اند براساس شرح روایت آنچه بر امام حسین 
)ع( و یارانش در کربلا گذشت به زوایای پیدا و پنهان این واقعه اشاره داشته باشند. 
هرچند درسال های اخیر؛ تعزیه به  عنوان میراث ناملموس جهانی در یونسکو به 
ثبت رسیده است، اما هنوز برخی از پژوهشگران این حوزه بر این باورند که ظرفیت 
گسترده این حیطه همچنان قابلیت شناخت و معرفی دارد. به مناسبت آغاز ماه 
محرم خبرنگار صبا درباره جایگاه تعزیه در عرصه هنرهای نمایشی ازگذشته تا 
امروز با برخی از پژوهشگران و هنرمندان این حوزه به گفت وگو نشسته است که 

در ادامه می خوانید.

گفت و گو

 آزاده صالحی


